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Új érettségi tárgy 

Népi iparművészet 
Érettségi tárgy lett a népi 

iparművészet — az ország-
iban elsőként — a pécsi Ko-
ma rov g imnáz iumban. A fa-
kultat ív tárgyat választó 
d iákok az érettségi bizonyít-
vánnya l együtt „C" kategó-
riás díszítőművész szakkör-
vezetői engedélyt is kapnak. 
A szövéssel es hímzéssel a 
gyakorlatban, a néprajzzal 
elméletben foglalkoznak a 
diákok. A népi iparművé-
szet tantárgy témaköreit és 
követelményrendszerét az is-
kolában tanító Nagy József-
né Bakodi Erzsébet népi 
iparművész áll ította össze, a 
tankönyv megírására a Pé-
csett alkotó országos hírű 
néprajztudóst, Andrásfalvy 
Bertalant kérték fel. 

Az ú j tárgyat a harmadik 
osztálytól kezdve választhat-
ják a tanulók. A heti egy 
tanórán k ívü l múzeumi gya-
korlatra is járnak, a népraj-
zi múzeumban ismerkednek 
meg a gyűjtés, feldolgozás 
és raktárrendezés alapjaival , 
módszereivel. A Baranya me-
gyei Népművészeti Szövet-
kezetben részt vesznek a 
termelőmunkában is, itt sa-
ját í t ják el a szövés, hímzés 
munkafo lyamata i t a terve-
zéssel együtt. Jelenleg tizen-
hat negyedikes tanul ja a né-
pi iparművészetet, az iskola-
év végére mindegyikük 
..mestermüvet'' — népi motí-
vumok felhasználásával ter-
vezett szőttest, hímzést — 
készít. 

fl környezet-
védelemről 
Tegnap, kedden délután 

Szegeden, a Hazafias Nép-

front Csongrád megyei bi-

zottságának tanácskozóter-

mében tartotta ülését a HNF 

Csongrád megyei környe-

zetvédelmi bizottsága. Dr. 

Mester János elnöki meg-

nyitója után Fischer l.ajos, 
a megyei népfrontbizottság 

politikai munkatársa érté-

kelte az 1983. évi környe-

zetvédelmi társadalmi prog-

ram végrehajtását. 

Ezt követően dr. Mayer 

I Tibor, a környezetvédelmi 

bizottság titkára adott tájé-

koztatót a HNF Csongrád 

megyei elnökségének novem-

ber 30-i üléséről. 

Express-mérleg 

Utak külföldön, 

Családi karika 
Egész hálózat dolgozik 

azon, hogy a születő gyer-
mek egészséges legyen, édes-
anyja pedig egészséges ma-
radjon. Nagyszerű ötlet szü-
letett Szegeden: ugyanez a 
hálózat talán tudna segíteni 
abban is, hogy boldog ember 
legyen a gyermek is, any ja 
is, ap ja is. Varázsos szó a 
boldogság, minden embernek 
k íván juk , de alig-alig tud juk 
a módjá t , hogyan lehet va-
laki tartósan boldog. A bol-
dogtalan házasságokra vi-
szont statisztikák öntik az 
adatokat. Az összefüggéseket 
is tud juk a rendezetlen csa-
ládi élet és a gyermeknek 
talán egész életére ható bol-' 
dogtalansága között, és ter-
mészetesen a fordított ját is. 
Családi melegségben fölnövő, 
józan fölfogással nevelt gyer-
meknek nagyobb az esélye, 
hogy később saját életét is 
az otthoni példa szerint ren-
dezze be. Ak i tehát a gyer-
mek megszületése előtt, a 
születés p i l lanatában, és a 
csecsemőkor elején tud segí-
teni. lehet hogy generációk 

i életébe szól bele. 

Tíz nappal év vége előtt 
a legfontosabb tapasztalato-
kat összegezte az Express 
Diák- és I f júsági Utazási 
Iroda Csongrád megyei ki-
rendeltsége. A gyorsmérleg 
biztató, pozitív eredménye-
ket mutat . Az egyre nehe-
zedő gazdasági körülmé-
nyek. az útiköltségek ár-
emelkedései intenzívebb fel-
adatot adtak a kirendeltség 
dolgozóinak. M u n k á j u k 

eredményességét jelzi, hogy 
az idei utazási létszámter-
vüket 130 százalékra sike-
rült teljesíteniük. 

A z iroda szolgáltatásait 
több mint 7 ezer külföldre 
utazó fiatal vette igénybe, 
határainkon belül 21 ezer 
fiatalt utaztattak. Idén 16 
ezer Szegedre látogató fia-
talt fogadtak. A Szegedi 
I f júsági Napok kiemelt 
rendezvényei mellett bizto-

sították az Express Sport-
napok, va lamint az egyéb 
sportversenyek szolgáltatá-
sait, kongresszusok. konfe-
renciák rendezésében vettek 
részt. A fiatalok utaztatá-
sán, üdültetésén kívül a 
szórakoztatás új formájá-
val jelentkeztek. Az Express 
szervezésében hal lhat ták 
Szegeden a Hungária. az 
R-GO együttest, Zoránt, il-
letve lá that ták a sportcsar-
nokbeli L ézer-show-t. Vé-
gezték a klasszikus idegen-
forgalmi munká t : váltottak 
valutát , árusítottak menet-
jegyeket. s csakúgy, m in t 
eddig, idegenvezetést is biz-
tosítottak. A József At t i l a 
Tudományegyetemmel kö-
zösen vál la l tak idegenveze-
tői képzést. 

A z eredmények ellenére 
sem hal lgatható el. hogy a 
fiatalok igényeit nem tud-

Á 20. századi 
családtörténeti regény 

Szegedi egyetemi oktató, 
H. Szász Anna Mária köny-
ve jelent meg nemrég A 20. 
szazadi szaládtörténeti re-
gény c ímmel a Modern Filo-
lógiai Füzetek-sorozatban. A 
tény má r önmagában is 
örvendetes, hiszen túlságo-
san gyakorinak éppen nem 
mondható , hogy ily átfogó 
témakörben, kötetnyi terje-
delemben humán tudomá-
nyokkal foglalkozó szegedi 
kutató müvét forgathassa az 
ember. Ráadásu l a vizsgált 
i rodalmi jelenség önmagá-
ban is van annyira izgal-
mas, hogy igényt tarthat a 
szélesebb érdeklődésre. En-
nek egyik okát éppen a 
szerző fogalmazza meg, 
ekképpen: „A családtörténeti 
regény az egyik oldalon a 
történelmi és a társadalmi 
regény 'kombinác ió jának te-
kinthető, a másik oldalon 
pedig olyan policentrikus, 
»-sokhősű« regénynek, amely 
csak látszólag az, va ló j ában 
átmeneti típus a policent-
rikus és monocentr iku* re-
gény között, amennyiben a 
hősök (az egymást követő 
nemzedékek képviselői) tu-
lajdonképpen egyazon »lény« 
folytatásai, illetve több sze-
mély a lak jában történő ki-
vetítései. 

Thomas Mann Budden-
brook-háza. Gorkij Artama-
nouokja, Galsworthy Forsyte 
Sagá ja, Roger Martin du 
Gard A Thibault-család cí-
m ű műve. de akár Babits 
Halálfiai vagy Fejes Endre 
Rozsdatemető c ímű regénye 
— egytől-egyig e regénytí-
pusba illeszthetők. Á m ma-
rad a bonyolult vizsgálódás-
ra késztető kérdés: hogyan, 
miként, milyen összefüggé-
sek. különbségek, azonossá-
gok. társadalmi-lélektani-
esztét.ikai ismérvek alap-
ján vethetők össze és külö-
níthetők el ezek az értékes 
irodalmi alkotások, hogyan 
kategonzalhatók, aajatos 

eszközeikkel mi lyen szociá-
lis folyamatokat regisztrál-
nak, mi lyen műfaj i-ábrá-
zolási specif ikumokkal ren-
delkeznek — és így tovább. 
H. Szász Anna Már ia mun-
ká ja a családtörténeti re-
gény előzményeit, kialakulá-
sát áttekintve a modern, szá-
zadunkban született „famí-
l iahistóriai" művek jellem-
zőit szemléli, s — egyben 
következtetve is — társadal-
m i mozgástendenciák ábrá-
zalását fedezi föl bennük. 
Pontosabban a nyugat-euró-
pai polgári fejlődés, a Ke-
let- és Közép-Európában fel-
lelhető polgáriasodási ten-
denciák, az észak-amerikai 
civi l izálódás és kapitalizáló-
dás, továbbá a proletariátus-
nak a szocialista családtör-
téneti regényben betöltött 
funkciója szempontjából. 

Komoly h iányt szüntet 
meg ez a tanulmánykötet . 
Nemcsak azért, mert ennek 
a 20. század első évtizedei-
ben legnépszerűbbnek ítél-
hető mű fa j nak eddig érdemi 
monografikus feldolgozásáról 
nem tudhatott a szaktudo-
mány. hanem amiat t is, mert 
bizonyos tekintetben a kö-
zelmúlt , sőt a kortárs iro-
dalom magyar prózá jának 
gyökereinél is vagyunk, ha 
e regényeket alaposabban 
szemügyre vesszük. Hiszen 
Fejes Endre szinte irodalmi 
forradalmat kirobbantó Rozs-
datemetője a hatvanas évek 
elején éppúgy vi lágirodalmi 
szintű fejlődés terméke, 
m in t a Rozsdatemetőből ki-
növő. jóllehet nem kifeje-
zetten családtörténeti. de 
mélven társadalmi foganta-
tású ieles magvar regények, 
a Próféta voltál, szíremtől 
a Makráig és tovább. Vagy-
is — tulajdonképpen az iro-
dalom egyetemességéről van 
szó. Alapos. olvasmányos, 
fontos tanulmánykötet segít-
ségével. 

D. L. 

ták minden esetben mara-
dékta lanul kielégíteni. Így 
például a tavaszi, nyár i ta-
nítási szünetek idején, ami-
kor is kevésnek bizonyul-
tak a meglevő szálláshelye-
ik. Min t azt a tegnapi ér-
tékelésen is hangsúlyozták, 
a megnövekedett feladatok-
nak csak úgy tudtak megfe-
lelni, hogy hozzáértő kül-
ső munkatársak segítették 
az iroda dolgozóit. Lén árt 
Béla, az iroda vezetője kö-
szönte meg ügyszeretetüket. 

Milyen lesz az 1984-es 
Express-év? Várható a di-
ák utazási iroda kedvez-
ményrendszerének felülvizs-
gálata. bár a meglevő lehe-
tőségek sincsenek kellőképp 
kihasználva. A megvei ki-
rendeltség leglényegesebb 
feladatának tekinti . hogy 
lelkiismer%tes. pontos infor-
mációkkal tud janak szolgál-
ni ügyfeleiknek. Ára ik idén 
sem emelkedtek jelentősen, 
ez ügyben jövőre sem vár-
ható gyökeres változás, de 
a szolgáltatásaik színvona-
lában igen. 

Terveik szerint jövőre is 
indul különvonat a Moszk-
va—Leningrád útvonalon: 
Odesszába, a testvérvárosba 
is utazhatnak csoportok. A 
belföldi programok között 
a meoye szépségeit szeret-
nék megismertetni a fiata-
lokkal. ak ik pedig távolabb 
k ívánnak utazni, azok is 
megfelelő el látásban része-
sülnek ma jd . Szeretnék bő-
víteni az olcsó szálláshe-
lyek körét, törekszenek a 
kol légiumok jobb kihaszná-
lására. A túrákról , az üdü-
lési lehetőségekről ' nyomtat-
ványaikkal iHőben értesítik 
az érdeklődőket. 

* 
Kedden az Express bud» 

pesti székházában tájékoz-
tatták az úiságírókat a szer-
vezett autóstooos utazási 
forma részleteiről. 

E lmondták • az ú i év első 
m u n k a n a ^ ' á * - 3 ' „ 1 4 — 3 5 
4ve= magvar á l lampoiyá-
— és a hazánkban tanuló 

! kü l fö ld i diákok — 150 fo-
rintért autóstopos utazási 
igazolványt vásárolhatnak 
az ország 39 Express-kiren-
deltségénél. 

Az volt a próbaút jára bo-
csátott gondolat lényege, 
hogy az anya terhességének 
első napja i tó l számítva a 
csecsemő egyéves koráig ha-
vonta gyűl jenek össze felesé-
gek és férjek, és hozzáértő 
vezető segítségével beszéljék 
meg mindazt , ami foglalkoz-
tatja őket a gyermekvárás, 
illetve gyermekápolás nap-
jaiban. Lényeges szempont: 
saját érzéseiket is. Boda Do-
mokos professzortól indul t a 
gondolat, és lelkes támoga-
tókra talált azonnal. Higgadt 
bölcsesség diktálta, hogy né-
hány helyen szervezzenek 
először családi köröket, 
gyűjtsék össze a hasznos es 
kellemetlen tapasztalatokot 
egyaránt, és csak a haszno-
sat vigyék tovább. 

Röszkén csöppentem be 

egy meghitt beszélgetésre. 

Csupa olyan édesanya volt 

együtt, aki a közelmúl tban 

szülte meg gyermekét. A be-

szélgetés témája is ez volt: 

az anyaság érzése. Benne a 

szülés érzése is. Régóta mond-

juk, hogy az anyai ösztön, az 

anyai szeretet, az anyai gon-

doskodás velünk született örók. 

ségünk. szép tulajdonságunk, 

és az é lővi lág legtermészete-

sebb sajátossága, ennélfogva 

nem is nagyon boncolgatjuk. 

Lehet, hogy nem is vesszüs 

észre minden mozgatoját. Ha 

tehát az anyák maguk be-

szélnek erről, olyan vonáso-

kat is fölfedezhetnek maguk-

ban. amelyekre eddig nem ts 

gondoltak. A szeretet és a 

ragaszkodás tudatos cselek-

vések sorával párosulhat, és 

erősödhet is általuk. 

A fá jda lom nélkül i szülés-

ről régóta beszélünk már . 

Most ha l lhat tam néhány 

anyát, aki tanúsította, hogy 

van ilyen, de azt is hallot-

tam, hogy néhányan bizony 

megszenvedtek gyermekükért 

hosszú va júdásuk alatt. Ér-

telmetlennek tűn ik tehát a 

ráolvasásszerű biztatás, hogy 

ne tessék félni, nem fog fáj-
ni, mert erős csalódás lehet 
a vége. Ne köntör ía lazzunk, 
olyan szó is elhangzott, hogy 
semmi pénzért nem lenne 
ha j landó megismételni , a má-
sodik gyerekről tehát má r 
most lemond. Persze hogy 
jobban esett hal lani az örö-
möt, hogy könnyen ment. 
azért is, mert ez hangzott el 
többször, de segíteni kell a 
leendő anyáknak az esetleges 
i l lúziók félretételében is leg-
alább annyira, m in t az indo-
kolatlan rémképek eloszla-
tásában. Volt olyan ís, aki-
nél gép jelezte csupán a fá-
jások sűrűsödését, ő maga 
igen keveset érzett belőlük. 
Mondta is azonnal, szívesen 
vál la l ja a másodikat. 

Kulcskérdése volt a beszél-

getésnek, ki mikor érezte 

anyának magát . A kimerült-

ség kábu la tában i nkább az 

a tudat dolgozott, hogy túl 

vagyok rajta. Az egyik anya 

szavai: „Tiszta ideg voltam, 

de amikor megláttam, majd-

nem fölnevettem. Egészsé-

ges a gyerekem! ..Ügy tűnik , 

az anyai érzés első neve: ag-

godalom." Előtte vesémmel 

kezeltek, féltem, hogy nyo-

ma marad nála is. ,-Áz első 

közvetlen találkozás neve 

pedig: kedves ügyetlenség." 

„Odahozták, mel lém tették. 

Mit csinál jak vele? Elkezd-

tem takargatni, de rámszól-

tak, hogy ne takargassam 

azt a gyereket. Há t mi t csi-

ná l j ak? Ismerkedjenek!" 

Másik anya mond j a : „Egy 

órával később jött rám a 

reszketős idegesség, ha meg-

kaptam volna, akkor se tud-

tam volna megfogni. Nem 

volt rá erőm." Ahogy a ká-

bulat és fáradtság múl t , úgy 

nőtt egy más ik aggodalom: 

szopik vagy nem szopik? 

Miért nem szopik? Van-e, 

lesz-e elég te j? " Ma jdnem 

sírtam. Am iko r kihozták, 

m ind ig aludt. Költögessed! 

Hogyan? Húzgá ld a ha j á t ! 

Biztosan nem huzigál tam 

annyira, mert nem ébredt 

föl. I t thon aztán annyit szo-

pik, amennyi belefér. 

hetne tölteni. Az apukákat 
ne hagyjuk ki. most ip ők 
vigyáznak ottnon, amíg a 
családi kar ikának elkeresz-
telt — becézett — beszélge-
tés folyik. Néhányan még 
jöttek az első foglalkozások-
ra, de lemorzsolódtak ők is. 
Sok a munka , ház épült, 
pénz kellett stb. Vastagon 
húzták a lá a honvédség jóin-
dulatát : egy hétre rendkívü-
li szabadságot adott a papá-
nak. 

Az egyik apáról az a me-
se szól, hogy nála nélkül 
nem lett volna első fürösz-
tés. Ordított a gyerek, resz-
ketett az anyja. „Na. add 
ide! ö megfogta két kézzel, 
én meg lögvböltem rá a vi-
zet." A másikról másik me-
se száll. Egy teljes hétig 
m indennap elkésett a mun-
kából , induláskor vissza-
visszaszaladt csókolgatni 
fiát-feleségét. A harmadik 
azonnal fö lkapja , ha hazaér. 
„Hagyd már . elkapatod. Iga-
zad van. nem jó a gyerek-
nek. ba mind ig fölveszik. Te 
ne vedd föl egész nap, de én 
fölveszem, ha meglátom." A 
negvedik? Férfiasan sírt. 
amikor megláVa elsőszülöt' 
gyermekét, és természetesen 
vele sírt hitvese is. Létezik 
akkora öröm, amely képei-
megríkatni az erős embere-
ket is. 

Kü l ö n tétele a beszélge-

tésnek a fürösztés. Ja j . meg-

fu l lad ! Ja j , vizes lesz a köl-

döke! Ja j , hogyan fogjam 

meg! Aztán a gyönyörű el-

beszélések sora arról, meny-

nyire röpköd a gyerek az 

örömtől , amikor a fürdetés 

előkészületeit látja. Hogyan 

csapkodja a vizet! 

Nagyot ugrok most, mert 

az egyetlen beszélgetés anya-

gával két újságot is tele le-

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Nem tudom, ki kell-e egy-

általán mondanom, hogy a 

röszkei kísérlet sikerült A 

következtetés egyenes: érde-

mes lenne folytatni. A szá.i 

dékban nincsen hiány, ez.' 

hal lottam a beszélgetést ve 

zető Vighné Magyar Gizella 

védőnőtől, dr. Tari Zoltán 

körorvostól és dr. Kozocso 

Gabriella gyermekgyógyász-

tól, de ez a szándék önmagá-

ban kevés. Mond juk ki fér-

fiasan. akkor is, ha f á j : ag-

gasztóan kevés gyerek szü-

letik mostanában. Olyan ke-

vés, hogy a leendő anváK 

nem ad ják ki a családi kör 

— családi karika — opt imál is 

létszámát. Ha tovább gondol-

juk, tovább sötétül a kép: 

alig lesz gyerek, aki az e b ő 

osztályba beiratkozzon majd . 

Felelősségérzet diktál ja , hogy 

összes következményeire föl 

ke l i h ívnunk a figyelmet, de 

marad junk most a legbizta-

tóbb körülménynél . Anyának 

lenni lehet gond, lehet néha 

fá jda lom is, de fölségesen 

gyönyörű, semmi mással nem 

pótolható, egészségesen em-

beri érzés. 

Horváth Dezső 

M ú z e u m a p u s z t á n 
Agrártörténeti Múzeum ala-

kult az ország egyik legna-
gyobb gazdaságában, a Bólyi 
Mezőgazdasági Kombinátban . 
Az á l l andó kiál l í tás a Mo-
hács—Bóly—Siklós közötti 
baranyai tá j — a kombiná t 
ma i területe — mezőgazdál-
kodásának történetét mutat-
ja be, különös tekintettel a 
múltbel i nagyüzemek gazdál-
kodására. A múzeum stílsze-
rűen a kombinát egyik leg-
régibb pusztáján, a Bolyhoz 
tartozó Békáspusztán kapott 
helyet, s kedden nyitotta 
meg kapuit a, látogatók 
előtt. 

A tá jban szigetként elhe-
lyezkedő Békáspuszta maga 
is hiteles rel iktuma a feu-
dál is jellegű agrártermeles-

nek. A t ipikus dunántú l i 
majorság má ig megőrizte sa-
játos arculatát, ezért a kom-
binát agrártörténeti emlék-
hellyé fejleszti. A rekonst-
rukció során megőrzik jelen-
legi gazdasági funkcióit, és 
ú jabbakka l is bővítik. A 
múzeumnak a puszta legran-
gosabb épülete adott otthont: 
a századforduló tá j án klasz-
szicista stílusban emelt tég-
laistálló. Pár ja Parádfürdón 
látható, ahol szintén múze-
umként Szolgál. Az írásos ] 
dokumentumok alapján a I 

XV I I I . század elejéig, a tár-
gyi emlékek a lapján pedig a 
X I X . század közepéig vissza-
menőleg ismerkedhetnek 
meg a látogatók a bólyi tá j 
agrár történetével. 

Vonatok, autóbuszok 
az év végi csúcsforgalomban 

A közlekedési vál la latok 
az előző évek tapasztalatai-
nak figyelembevételével jó 
előre felkészültek a várható 
karácsonyi csúcsforgalomra. 
A M Á V 79 mentesítő vona-
tot ind í t a csúcs idején, 
vagyis december 22. és ja-
nuá r 2. kőzött. A legtöbb ün-
nepi vonat a budapesti pá-
lyaudvarokról indul . Az el-
mú l t hetekben valamennyi 
vonat műszaki ál lapotát el-
lenőrizték. s különös gondot 
fordítottak a fűtőberendezé-
sek rendbehozatalára. Meg-
szervezték a csúcsforgalom 
idejére az információszolgá-
latot is: az ál lomásokon kü-
lön feliratok tájékoztat ják az 
utasokat a mentesítő vona-
tokról. a peronokon utasel-
igazító vasutasok teljesítenek 
szolgálatot, akik bármi lyen 
utazással kapcsolatos kér-
désre válaszolnak. A pénztá-
raknál is teljes üzemben 
dolgoznak ma id : a nyitva-
tartási időt meghosszabbít-
ják. a sorban állások elkerü-
lésére pedig a szokásosnál 
több pénztárnál lehet me-
netjegyet valtam. 

A Volán-vállalatok is fel-

készítették az autóbuszokat 

az év végi csúcsforgalomra, 

hogy kifogástalan á l lapotú 

járművekkel bonyolíthassák 

le a várható nagyobb for-

galmat. Budapesten a két 

legnagyobb Volán pályaud-

varról, az Engels tériről, il-

letve a Népstadion mellett 

levőről 50—55 kisegítő jára-

tot indítanak december 23-

án. amikor a legnagyobb 

utasforgalomra számítanak. 

Igyekeznek messzemenően 

a lkalmazkodni az utasok igé-

nyeihez, enhez arra is szük-

ség van, hogy aki csak te-

heti, elővételben váltsa meg 

jegyét m indké t i rányban. 

Ennek érdekében mindenho l 

megerősítették az elővételi 

pénztárakat. Valamennyi Vo-

lán-vállalat megfelelő számú 

tartalékbuszról is gondosko-

dik. hogy a várat lan utazási 

igényeket is ki tud ják elé-

gíteni. Az ünnepi forgalmat 

úgy szervezik meg. hogy 

minden mentesítő vonathog 

kapcsolod jon Volan-jarat. 


